EIB-PDSSE01
PROFIBUS DP 从站通讯卡
说明书
欧瑞传动电气股份有限公司
I
前言
    感谢您选用欧瑞传动 PROFIBUS DP 从站通讯卡！同时，您将享受我们为您提供的全面、真诚的服务！
本手册将为您提供安装调试、操作使用、故障诊断及日常维护的有关注意事项，在安装、使用前请仔

图 3-1 通讯卡与变频器连接示意图
通讯卡与变频器的连接线根据变频器结构大小，现在有三种不同长度的线缆选择。
变频器产品 长度 产品订货号
Frame 2-5  300mm EIB-E00301
Frame 6-11 1800mm EIB-E01801
Frame 12-15 3000mm EIB-E03001
15 针的 D 型连接器针脚示意图如下。
使用 DB15 接口
连接变频器
6
5
10
15
1
6
11
图 3-2 15 针 D 型连接器示意图
Pins No. Signal cable
1,6 GND
2,7 RS422 TX+
3,8 RS422 TX-
4,9 RS422 RX-
5,10 24V
11,12 RS422 RX+
13,14,15 --
3.2 EIB-PDSSE01 通讯卡 PROFIBUS DP 通讯口引脚定义
图 3-3  9 针连接器示意图
管脚号 定义 功能描述
1 -- N/C
2 -- N/C
3 RX/TX-P 接收/发送数据 P(B-Line)
4 RTS 连接到中继站
5 GND 5V 电源地
6 5V 5V 电源
7 -- N/C
8 RX/TX-N 接收/发送数据 N(A-Line)
9 -- N/C
7
四、PROFIBUS DP 通信
4.1 PROFIBUS 简介
PROFIBUS 是一个厂商独立、开放的总线标准，广泛应用于生产自动化、过程自动化和
楼宇自动化。厂商的独立性和开放性被 PROFIBUS 标准 EN50170 保护。通过 PROFIBUS，不
同制造商的设备互相交互。适当的接口存在于 PLC，包括西门子、三菱、罗克韦尔等厂商。
PROFIBUS DP 在 DIN 19245 的第三部分有描述。形成了部分的 EN 50170 的 P-Net and
WorldFIP。然而需要注意 P-Net 和 WorldFIP 并不与 PROFIBUS 完全匹配，它们使用不同的线
缆和传输技术。
PROFIBUS DP 网络采用高速的 RS485 标准版本，允许多达 12mbaud 波特率。
在一个单一的网络段可以包含最大 32 PROFIBUS DP 站（节点）。使用 RS485 中继站最多
可达到 126 个站点。
PROFIBUS DP 是一种多主、主从、令牌传递网络。更详细的信息，包括详细的指南，提
供产品，可以从各种全球 PROFIBUS 用户组织获得。
使用屏蔽双绞线（RS-485）连接。
下面的两种电缆的类型，可以使用，但我们建议 A 型导线，因为它允许更高的速度和
更长的电缆长度。
表 4-1 传输导线相关参数
参数（单位） A 型导线 B 型导线
阻抗（欧姆） 125--165 100—130
电容（pF/m） <30 <60
电阻（欧姆/km） <110 -
导线直径 >0.64 >0.53
导线截面积 >0.34 >0.22
表 4-2 导线传输距离
波特率（kbps） 9.6 19.2 93.75 187.5 500 1500 3000-12000
A 型线长度（m） 1200 1200 1200 1000 400 200 100
B 型线长度（m） 1200 1200 1200 600 200 - -
4.2 变频器通讯参数设定
使用 PROFIBUS DP 通信卡前，请先对变频器进行设置。如下表所示，具体功能码定义可
参考变频器说明书，如与表中定义冲突，以变频器说明书为准。
8
表 4-3 相关变频器功能码参数
通讯相关功能码
功能码 功能定义 设置值
F200 起动指令来源 3：Modbus  4：控制面板+端子+Modbus